
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

                  средняя общеобразовательная школа  р.п. Пушкино  

Советского района Саратовской области 
413220, Саратовская область,  

Советский район,  р.п.Пушкино 

Ул.60 Лет Октября, 2                                                                                                       т. 8(845-66)6-21-49, 

                                                                                                                                      E-mail –  den-lg5@mail.ru 

 

ПРИКАЗ  

от 31.10.2022 г                                                                                          № 264 

Об утверждении плана мероприятий по ликвидации пробелов 

знаний учащихся, выявленных в ходе проведения 

муниципальных мониторинговых исследований качества 

образования в 9 и 11 классах   

 

На основании аналитической справки по результатам муниципальных 

мониторинговых исследований в 9,11 классах и с целью подготовки к 

государственной итоговой аттестации в 2022-2023 учебном  году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации пробелов знаний учащихся 

(приложение №1). 

2. Учителям – предметникам Поповой Т.А., Ивановой М.А., Беляевой Н.В.: 

2.1.Пройти   курсы повышения квалификации по подготовке к ГИА – 2023  в 

срок до 01.12.2022 г . 

2.2. Составить индивидуальные траектории развития обучающихся группы 

риска в срок до 03.11.2022 г. 

3. 4.Контроль за исполнением приказа возложить на зам.директора 

по УР М.А.Иванову. 

 

Директор школы:           подписано               Л.Г. Денисова 
 

С приказом ознакомлена:_____________  _____________М.А.Иванова 
 

_____________  _____________Н.В.Беляева 

 

_____________  _____________Т.А.Попова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:den-lg5@mail.ru


Утверждаю 

Директор школы 

_______ Л.Г.Денисова 

 

План мероприятий по ликвидации пробелов знаний 

учащихся, выявленных в ходе проведения муниципальных 

мониторинговых исследований качества образования  

в 9 и 11 классах 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки  Ответственные Планируемый 

результат 

1. Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению 

проведения Всероссийских проверочных работ в 2020 году 

1.1 Анализ результатов 

проведения 

муниципальных 

диагностических работ 

(далее – МДР) и разработка 

Дорожной карты по 

подготовке и проведению 

ГИА в 2023 году 

До 3 ноября 

2022 г 

Беляева Н.В, 

Иванова М.А. 

Попова Т.А 

Выработка 

рекомендаций и 

предложений по 

улучшению 

результатов МДР 

1.2 Подготовка методических 

рекомендаций на основе 

анализа результатов МДР 

по соответствующему 

учебному  предмету 

Ноябрь-  Иванова М.А, 

заместитель 

директора УР 

Методические 

рекомендации 

 

1.3 Ознакомление участников 

МДР и родителей 

(законных представителей) 

с Порядком проведения 

ГИА 

Ноябрь 2022 Мищенко С.В., 

Беляева Н.В.  

Протокол 

родительского 

собрания 

2. Меры по повышению качества преподавания учебного предмета 

2.1 Выявление проблем в 

формировании базовых 

предметных компетенций 

по учебному предмету. 

Выявление учащихся 

«группы риска» по 

учебному предмету. 

Создание индивидуальных 

образовательных 

маршрутов с учетом 

дифференцированного 

подхода к обучению 

Первая четверть  

2022-2023 

учебного года 

Руководители  

ШМК  Початкова 

Т.Д., Иванова 

М.А.   

Обозначение 

проблемных мест в 

обучении. Принятие 

управленческих 

решений   



учащихся с особыми 

образовательными 

потребностями 

2.2 Проведение заседания 

ШМК по вопросам 

подготовки обучающихся к 

ГИА по математике и 

русскому языку 

Ноябрь 2022г., 

март 2023г. 

Руководители  

ШМК  Початкова 

Т.Д., Иванова 

М.А.   

Протоколы 

совещаний 

2.3 Организация психолого-

педагогического 

сопровождения подготовки 

обучающихся к ГИА 

В течение года Шульгина Н.Е. Информация  

2.4 Создание комфортных 

условий на уроке для: 

- дифференциация 

обучения через 

активизацию 

познавательной 

деятельности 

обучающихся; 

- организации работы по 

предупреждению 

«пробелов» в знаниях 

обучающихся; 

- формирования 

регулятивных УД 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А., 

Беляева Н.В., 

Попова Т.А. 

Условия для 

повышения уровня и 

качества подготовки 

обучающихся. 

2.5 Внесение изменений 

(корректировка) в рабочие 

программы   на основе 

анализа результатов  МДР 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А., 

Беляева Н.В., 

Попова Т.А. 

Условия для 

повышения уровня и 

качества подготовки 

обучающихся. 

3. Мероприятия по повышению квалификации педагогических работников  

3.1 Реализация права на 

дополнительное 

образование по профилю 

В соответствии 

с планом 

работы по 

повышению 

квалификации 

Иванова М.А., 

заместитель 

директора по УР 

Повышение 

квалификации 

педагогического 

работника 

4. Мероприятия по информационному сопровождению организации и проведения ГИА 

4.1 Информационно-

разъяснительная работа со 

всеми участниками 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А., 

Беляева Н.В., 

Попова Т.А. 

Информированность 

участников 

образовательного 



образовательных 

отношений по процедуре 

проведения ГИА, 

структуре и содержанию 

проверочных работ, 

системе 

оценивания. 

Плановая системная, в т.ч. 

индивидуальная, 

информационно- 

разъяснительная работа с 

родителями (законными 

представителями) 

учащихся 9 и 11 классов, в 

которых проводится 

мониторинг качества 

подготовки по 

соответствующим учебным 

предметам 

процесса 

4.2 Своевременное пополнение 

раздела по вопросам 

подготовки к ОГЭ 

на официальном сайте 

учителя. 

Информирование о 

возможностях 

использования данного 

раздела родителей 

(законных 

представителей). 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А.-

зам.директора по 

УР 

Информация на сайте 

ОУ 

 

 

 

Информированность 

родителей (законных 

представителей) 

5. Контроль организации и проведения ГИА 

5.1 Обеспечение 

систематический контроль 

работы с обучающимися 

«группы риска» 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А. 

зам.директора по 

УР  

Справки по итогам 

контроля 

5.2 Организация 

индивидуальные занятия с 

обучающимися по 

В течение 

учебного года 

Иванова М.А. 

зам.директора по 

УР  

Справки по итогам 

контроля 



подготовке к ГИА 

5.3 Осуществление контроля 

планирования и проведения 

систематического 

повторения ранее 

изученного материала 

В течение 

учебного года 

 Иванова М.А. 

зам.директора по 

УР 

Справки по итогам 

контроля 



 


	Об утверждении плана мероприятий по ликвидации пробелов знаний учащихся, выявленных в ходе проведения муниципальных мониторинговых исследований качества образования в 9 и 11 классах
	План мероприятий по ликвидации пробелов знаний учащихся, выявленных в ходе проведения муниципальных мониторинговых исследований качества образования
	в 9 и 11 классах

